
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 402423      
Informatii despre validarea invitatiei / anuntului   
Numarul documentatiei de atribuire: 269647 / 30.03.2017   
Data transmiterii in SEAP: 30.03.2017 14:26   
Data publicarii in SEAP: 30.03.2017 14:26   
Planuri anuale de achizitii publice   
An  Denumire plan  Denumire detaliu plan   
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat   
Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016   
Autoritate contractanta: COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   
Numar invitatie / anunt: 402423 / 30.03.2017   
Denumire contract: CS2R-Servicii de supervizare a lucrarilor nefinalizate din cadrul proiectului „Extinderea si 
modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul BIHOR” 
Stare procedura: In Desfasurare   
SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA   
I.1)   DESCRIERE   
I.1.1)   Sediul social  
COMPANIA DE APA ORADEA S.A.  
Cod fiscal:  RO 54760,   Adresa:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea,  Telefon:  +40 259436934,  Fax:  
+40 259432576 ,  Email:  savav@apaoradea.ro, apaoradea@apaoradea.ro, ciursasr@apaoradea.ro, 
apaoradea@apaoradea.ro   
I.1.2)   Adresa la care se transmit ofertele: 
DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea, Romania, cod postal: 410202, telefon:+40 259436934, fax:+40 
259432576, persoana de contact:Vivianne Sava   
I.1.3)   Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In SEAP   
I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala   
I.2.1)   Tip Autoritate Sectorial: Da   
I.2.2)   Tip Activitate: Apă 
SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI   
II.1)   DESCRIERE   
II.1.1)   Denumire contract: 
CS2R-Servicii de supervizare a lucrarilor nefinalizate din cadrul proiectului „Extinderea si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul BIHOR”   
II.1.2)   Tip contract: Servicii   
II.1.3)   Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice   
II.1.5)   Obiectul contractului: 
Obiectivul general al acestui contract îl reprezinta Asistenta Tehnica catre Autoritatea de Contractare (OR), sub 
forma serviciilor de supervizare pentru implementarea a unsprezece (11) contracte pentru îmbunatatirea 
infrastructurii serviciilor de canalizare si de alimentare cu apa potabila judetul Bihor, România, ramase 
nefinalizate.   
II.1.6)   CPV: 71520000-9 - Servicii de supraveghere a lucrarilor (Rev.2)   
II.1.7)   Impartire pe loturi: Nu   
II.2)   Cantitatea sau domeniul contractului / acordului cadru   
II.2.1)   Valoare estimata: 1,236,000 RON   
SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII   
III.1)   Conditii referitoare la contract   
III.1.1)   Conditii suplimentare, garantie de participare   
Conditii suplimentare   
Denumire  Descriere 



Garantie de participare  12.000lei.Echivalenta leu/alta moneda, pentru GP constituita în alta moneda, se face la 
cursul BNR valabil din data public IP in SEAP. Perioada de valabilitate a GP - egala cu perioada de valabilitate 
a ofertei–60 zile de la termenul limita de depunere a ofertelor GP trebuie sa fie irevocabila. Modul de 
constituire a GP: prin virament bancar (OP sau transfer bancar) în contul AC–in 
LEIRO41BRDE050SV03433450500 desc. la BRD Oradea; sau printr-un instrument de garantare, emis in 
conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari. Dovada constituirii GP se va transmite in 
SEAP în format electronic. Documentele ce fac dovada constituirii GP vor fi semnate cu semnatura 
electronica, în baza art. 67 alin. (1) din HG 394/2016 si incarcate in SEAP cel mai târziu pana la data si ora-
limita de depunere a ofertelor, inclusiv toate anexele (ex.Cond.de asig,Alte clauze, dovada platii primei de 
asig,etc). In cazul instrumentelor de garantare emise de societati bancare sau de societati de asigurari acestea 
trebuie sa prevada ca plata GP se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza 
declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. Neprezentarea instrumentelor de garantare pana la 
data limita de depunere a ofertelor, va conduce la respingerea ofertei respective, conform art. 71 alin (3) din 
HG 394/2016. Dovada constituirii GP va fi insotita de scrisoarea de inaintare Model orientativ Formular 1. GP 
emisa în alta limba decât româna va fi prez în orig,însotita de traducerea autorizata în limba romana.   
 
Garantie de buna executie  Cuantumul garantiei de buna executie va fi de 10% din pretul contractului fara 
TVA si se va constitui în termen de maximum 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului (model 
formular 3). Garantia de buna executie va fi constituita in oricare din formele de la art. 46 alin.(1) si (3) din HG 
394/2016. In cazul in care ofertantul alege ca modalitate de constituire prin retineri succesive din sumele 
datorate pentru facturile partiale, acesta are obligatia de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul 
organului fiscal competent în administrarea acestuia un cont la dispozitia entitatii contractante. Suma initiala 
care se depune de catre contractant în contul de disponibil deschis nu trebuie sa fie mai mica de 0,5% din pretul 
contractului, fara tva. Pe parcursul contractului, entitatea contractanta urmeaza sa alimenteze acest cont prin 
retineri succesive din sumele datorate si cuvenite contractantului pâna la concurenta sumei stabilite drept 
garantie de buna executie. Contul astfel deschis este purtator de dobânda în favoarea contractantului. 
Prevederile art.42 alin. (3) si (4) din HG nr. 394/2016 se aplica in mod corespunzator. 
 
III.2)   CONDITII DE PARTICIPARE   
III.2.1)   Criterii de calificare 
Criterii de calificare  
Denumire     
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului 
sau al profesiei    
 Descriere: Operatorii economici (lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) nu trebuie sa se regaseasca in 
situatiile prevazute la art. 177, 178, 180 si 73 din Legea nr.99/2016 privind achizitiile publice. Modalitatea de 
indeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 
informatiile aferente situatiei lor. Ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, în 
baza art.205 alin. 2 din Legea nr. 99/2016, i se va solicita depunerea documentelor justificative actualizate prin 
care sa demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, asumate prin completarea DUAE 
conform art. 202 din Legea nr. 99/2016. (Modele Formulare orientative) 1.Declaratie privind neîncadrare în 
prevederile art. 177 din Legea 99/2016 2.Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 178 din 
Legea 99/2016 - Certificatul de atestare fiscala privind îndeplinirea obligatiilor exigibile la plata fata de 
bugetul general consolidat al statului din care sa reiasa ca ofertantul are/nu are datorii scadente la momentul 
prezentarii; - Certificat privind plata impozitelor si taxelor locale din care sa reiasa ca ofertantul are/nu are 
datorii scadente la momentul prezentarii; Pentru persoanele juridice române documentele se prezinta în copie 
legalizata sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, iar pentru persoanele juridice straine 
documentele se prezinta în original sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul” si vor fi însotite de 
traducere autorizata, iar daca traducatorul nu este autorizat va fi legalizata. 3.Declaratie privind neincadrarea in 
situatiile prevazute la art. 180 din Legea 99/2016 4.Declaratie privind neîncadrarea în prevederile art. 73 din 



Legea 99/2016 Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante 
in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului mentionat 
sunt urmatoarele: Director General ing. Ovidiu GAVRA membru CA, Claudiu Romulus OROS presedinte CA, 
Gabriela SZELL membru CA, Mina GIUREA membru CA, Pavel MERCEA membru CA, Sorin-Vasile 
NEGRUTIU membru CA, ing. Gheorghe POPA Director Tehnic, ec. Julianna PANOIU Director Economic, 
ec. Ovidiu MURESAN Director Directia Comerciala, ing. Vivianne SAVA sef Comp. Achizitii Publice, ec. 
Marcela MÎRNEA Comp. Achizitii Publice, ec. Adriana HANDRA sef Comp. Financiar, Analize Economice 
ec. Simona CRET Comp. Financiar, Analize Economice, cons. jr. Otilia CORNEA sef comp. Juridic, Georgica 
IGNAT sef Comp. U.I.P POS Mediu Fonduri Coeziune, ing. Ioan PLATONA Comp. U.I.P POS Mediu 
Fonduri Coeziune,, ing. Daniela ALEXAN Comp. U.I.P POS Mediu Fonduri Coeziune,. Nota: a) Raportarea 
valabilitatii documentelor se face la termenul limita de depunere a ofertelor, cu exceptia certificatelor 
constatoare si a certificatelor fiscale. b)Documentele din aceasta sectiune vor fi prezentate de catre fiecare 
dintre membrii unei asocieri de operatori economici(operator economic ofertant/asociat/terti 
susutinatori/subcontractanti propusi) c) Persoanele juridice straine vor prezenta orice document edificator 
pentru dovedirea eligibilitatii – eliberate de autoritati din tara de origine (certificate, caziere judiciare, alte 
documente echivalente ) prin care sa dovedeasca ca si-a îndeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si 
contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local în conformitate cu cerintele entitatatii contractante. d) In 
cazul in care tara de origine sau în tara în care este stabilit operatorul economic nu se emit astfel de documente 
sau acestea nu vizeaza toate situatiile atunci se accepta o declaratie autentica data în fata unui notar, a unei 
autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente în acest sens. e) 
Documentele vor fi prezentate in copii „conform cu originalul” iar documentele emise in alta limba decat 
limba romana trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba romana. Operatorii economici ce depun 
oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare în conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca 
operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii 
precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. 
Modalitate de îndeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de 
atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Înainte de a fi declarat câstigator, ofertantul clasat pe primul loc 
va prezenta documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE , dupa 
cum urmeaza: Pentru persoanele juridice române:documentele se prezinta în copie legalizata sau copie lizibila 
cu mentiunea „conform cu originalul”, iar pentru persoanele juridice straine documentele se prezinta în copie 
lizibila cu mentiunea „conform cu originalul” si vor fi însotite de traducere autorizata. Informatiile din acest 
document trebuie sa fie reale/actuale la data limita stabilita pentru depunerea ofertelor. Pentru persoanele 
juridice române Documente de confirmare: - Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul Registrului 
Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial, din care sa rezulte domeniul de activitate principal/ secundar, 
codurile CAEN aferente acestora, obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent în codul CAEN din 
Certificatul constatator emis de ONRC. Pentru persoanele juridice straine Documente de confirmare: - Prez. de 
documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, 
conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea 
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do) - Prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei 
impuneri) sau o declaratie valabila pentru anul calendaristic în curs. 
Capacitatea tehnica si/sau profesionala    
 Descriere: O lista a principalelor servicii prestate în cursul unei perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani, 
care va contine dovada ca a prestat servicii similare in baza a cel putin un contract. Prestarea serviciilor se 
confirma prin prezentarea de certificate/documente emise sau contrasemnate de catre o autoritatea sau client 
beneficiar Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) minim(e) necesare 
pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date   
 
SECTIUNEA IV: PROCEDURA   
IV.1)   Procedura   
IV.1.1)   Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa   



IV.1.2)   Modalitate de desfasurare: Procedura online   
IV.2)   Criterii de atribuire   
IV.2.1)   Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut   
IV.2.2)   Se va organiza licitatie electronica: Nu   
IV.3)   Informatii administrative   
IV.3.1)   Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 
S.E.A.P. 
IV.3.2)   Limba de redactare a ofertei: Romana   
IV.3.3)   Moneda in care se transmite oferta de pret: RON   
IV.3.4)   Data limita de depunere a ofertelor: 10.04.2017 15:00   
IV.3.5)   Data si ora deschiderii ofertelor: -   
IV.3.6)   Data limita de valabilitate a ofertei: 60 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)   
SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   
VI.1)   Mod de finantare   
VI.1.1)   Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu   
VI.1.2)   Tip de finantare: Alte fonduri  
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 30.03.2017 14:26   


